UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Annvæ Litteræ Provinciae Poloniæ Societatis Iesv Anni 1606.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69662](#)

ANNVÆ LITTERÆ
PROVINCIÆ POLONIÆ
SOCIETATIS IESV

Anni 1606.

Vmerauit hoc anno Prouincia Poloniæ, Socios viginti & vnum supra trecentos; ijs exceptis qui ad Viceprouinciam Lituanię pertinent. In Domo Professa Cracoviensi 20. ex quibus tredecim Sacerdotes, & septem sunt temporales Adiutores. In Domo Probationis ibidem constituta 50. inter quos demptis antiquioribus vndeциim, quinque videlicet Sacerdotibus, & sex Administris temporalium, reliqui omnes Tirones sunt. In Collegio Posnaniensi 64. Sacerdotes nimirum nouendecim, quorum nouem docendi munere funguntur: nam duo scholasticam, & duo moralem Theologiam; quintus scripturam sacram ac quæstiones fidei cōtrouersas; sextus Hebræam; septimus Philosophiam, octauus Rheticam, nonius Grammaticam secundæ classis profitentur: quibus alij Professores tres non Sacerdotes addendi. Auditores deinde scholasticæ Theologiæ nostri viginti quinque, Moralis, 10. Adiutores denique septem. In Collegio Calissiensi similiter 64. & ex Sacerdotibus octodecim, septem sunt Professores. Primus videlicet quæstionum ad conscientiā pertinentium, controuersiarum de fide secundus, tertius Metaphysicæ, quartus Physicæ, quintus Logi-

ca,

cæ, sextus Mathematicæ, septim^o Rheticæ. Cum his præterea docent scholarum inferiorum Magistri quinque, Auditores Philosophiæ ex nostris viginti octo; negotiorum verò ministri sunt tredecim. In Collegio Lublinensi septem & triginta, Patres scilicet duodecim, Magistri scholarum quinque, Academicci nostri duodecim; Coadiutores octo. In Collegio Jaroslauensi 32. Sacerdotes viginti & unus; ex ijsque unus Rheticam profitetur, & duodecim alij tertium probationis annum expediunt. Magistri non Sacerdotes quatuor, Adiutores septem. In Collegio Torunensi quod superiori anno scholis initium dedit, vndecim. Patres quinque, Magistri tres, Adiutores tres. Residentia Leopoliensis alit ex nostris Patres nouem, & Adiutores quatuor. Sédomiriensis quatuor Patres, & 4. Coadiutores, Gedanensis Patres quinque, cum duobus Adiutoribus. In Aulica Missione Sacerdotes tres, & tres eorum socij Adiutores. In Luceorienti duo Patres. In Moschouitica duo Patres, cum duobus socijs laicis. His omnibus si adiungatur Provincialis cum duobus socijs, Sacerdote uno, & Coadiutore altero, numerū initio positum conscient. Decesserunt ex hac vita tres, accesserunt verò ad institutum nostrum viginti tres. Quoniam porro in singulis ferè nostrorum locis iam relatis, aliqua mentio fit grauissimarum tempestatum, quæ hoc anno Regnum Poloniæ mirificè affixerunt, ideo non abs re visum, à Missione aulica, in quo totius rei series ex professo describitur, annuarum initium sumere. Nec mirum esse debet ordinem nos nonnihil immutare, in tanta Ordinum

dinum omnium huius Regni perturbatione.

MISSIO AVLICA.

Auctus fuit ad finem anni superioris numerus nostrorum in hac Aulica Missione, Patre uno ac socio fratre. Nam cum haec tenus duo soli Patres in ea cum singulis socijs fuerint occupati; quorum alter senior, iam inde à primo ingressu in Regnum Serenissimi Regis nostri, hoc est à vingt' annis, à concionibus ipsi est, alter ab annis aliquot proximis à confessionibus: hoc tempore occasione nuptiarum Regiarum, ac nouæ Reginæ Serenissimæ Constantiæ Austriacæ, sororis Germanæ Reginæ Hispaniarum, tertius ijs adiunctus Sacèdos, qui eidem Serenissimæ cum suis, ad confessiones sacras deseruit. Facta simili fuit & deuotionis in Serenissimis acceleratio. Nam præter conciones, quibus continuo festis omnibus ac Dominicis diebus, nostris verba facientibus intersunt; præter Sacramentorum frequentationem continiam, Confessionis inquam & Communionis, quibus singulis mensibus, iterum iterumq; refici solent; hoc anno etiam feria quinta maioris hebdomadæ in memoriā Dominicæ Cœnæ epulum præbuere duodecim pauperibus lautum, quibus ipsimet Reges in persona sua seruiuere ad mensam, nemine admisso ad ministerij eius Societatem, præter unicum Regium Filium Principem, ac duos Patres e nostris adiunctis, etiam ad finem prandij Eleemosyna ampla, quam singuli Principum proprijs manibus singulis pauperum insinuauere.

Sed & nostri Patres ad ordinaria Societatis mu-

Xx pia

nia, his temporibus vnum illud adiunxere, quod in
illorum distributione positum est. Occasionem enim
saluberrimae Eleemosynae quae in tale pietatis officium
confertur, aduertentes sibi datam, in totum Principum virorum familiari consuetudine ac notitia,
toti se eodem applicuere, ut maximam comparant spiritu-
alium librorum copiam, conducto in id etiam, pro-
motoque proprio Typographo, & conquisitis va-
rie varijs eleemosynis, quibus illud effectum est, ut
intra annum vnum, ac paucos menses, ultra triginta
millia librorum piorum varij generis procurarent,
ac bona iam parte, per omnes vicinas Provincias dis-
perserint. Fuere autem libelli de imitatione Christi
Thomae de Kempis. De quatuor Nouissimis Fran-
cisci Costeri. Edmudi Capiani Rationes decem. Vin-
centij Lirinensis & alij similes deuotioni promoue-
dæ, aut fidei Catholicæ inter haereticos confirman-
dæ seruientes. Constitit verò hoc anno etiam alia
quadam occasione fructus operæ, aulicæ istius No-
strorum missionis. Cum in Comitijs Regni, primo
vere ineunte celebratis, gliscetibus iam tum turbis,
de quibus infra agemus, haeretici occasione vtentes,
magno æstu conatuq; sua procurarent; remq; eodem
deduxissent, ut iam iamq; decreto publico, ijs con-
firmata esset pax quadam, ac concordia generalis,
quæ plura ijs concederentur, quam conscientia in-
tegra concedi possent, sed ita testim, ut ne Ecclesia-
stici quidem, qui Senatui intererant, id satis initio
aduerteret; Pientissimus Rex nihilominus rem su-
spectam habuit, ideoq; multa iam nocte, ante ulti-
mæ diei conclusionem, Decretum ita ut scriptum iam
erat, cōceptis verbis ad nos secretò misit, diligenter
exami-

examinari cupiens, ut ne qua conscientiæ suæ labes aspergeretur. Fecere Patres ac deprehendere fraudem. Inuenire. n. posita in ijs quædam, quibus non solum de pace hæreticis seruanda curaretur, sed ipsi Catholici ad eos in hæresi sua defendendos obligari censerentur. Ergo & Regi ipsi rem vti erat com- monstrantes, & summo mane is, q̄tī senior erat in- ter nostros Concionator Regius, singulos Senato- res Ecclesiasticos obiēs, summa diligentia ita eos in- struxit, ut tādem vnanimi consensu omnes decreto reclamarent, nec quicquam tale postmodum con- stitueretur.

Iam extraordinaria non pauca contigere anno hoc ad recordationem longiorem digna memora- tu. Fuit enim annus iste ob varios motus ab hæreti- cis potissimum concitatos in Regno hoc Poloniæ, cum primis memorabilis, qui propterea simul etiā Societatem nostram cum vniuersam Prouincię hu- ius totius, tum eos vel maximè qui circa aulā sunt, haud parum exercuit, prout cōparatum iam com- muniter videmus, nullæ vt hæreticorum molitio- nes in Catholicos prodire possint paulò acriores, quin ijs simul p̄r cæteris ēt omnibus Societatis no- men ac personæ imperantur. Initium motuum à vi- ro quodam Regni Primario ac Catholicō cœpit, qui cum libertati Regni (cui gens Polona, si qua alia vel maximè est addicta) occasione nuptiarum Regia- rū cū Austriaca Principe, nescio quid periculi immi- nere à Germania fuisset suspicatus, & alioqui pridē iam nonnulla emendari cupiuisset in Regni admini- stratione, in vulgus spargere cœpit hyeme supe- riore, varias suspiciones, quib⁹ imminere Regno,

ac nobilitati eius notabilem aliquam oppressionem insinuabat. Quæ cum audie à plurimis acciperentur ac crederentur, etiā à Catholicis viris; Hæretici qui pauci quidem supersunt numero, si Catholicis cōparentur, sed mira tñ omnes et diuersissimatum sē. Etatū contra Ecclesiam cōspiratione, inter se colligati, occasionem rati sibi datam, ad res suas constabiliendas promouendasq; sub alis Catholicorū, pri- mi omnium nomina sua dedere, quasi ad publicā libertatis defensionem parati. Factaq; subitò fuit eo titulo confœderatio haud exigua, tum Catholicorū tū Hæreticorū, ad simile si quod instaret periculum auertendum. Simul vero etiam passim in Catholicissimū Regem Regno toto peruolitare libellifamōsi, omnia carpentes, omniaq; quæ Regem concerneret in odium trahentes, & vera & falsa, interque ea nonnulla etiam quæ ex genere suo maximè videri poterant laudabilia. Res mira fuit dictu. Tanta enim inde inuasit tentatio plurimos Regnicolas, ut impetu quodam ab ripi viderentur in sinistras opiniones de optimo Rege concipiendas, nihilque paulatim fieret communius, quam pessima quæq; de eius Maiestate & sentire & obliqui, ita ut simillima quædam tempora nostra viderentur illis Davidis, de quibus in scriptura: Facta est coniuratio valida, populisque concurrens augebatur &c. Nihil iam in domibus Nobilium, nihil in plateis, nihil in compitis frequentius in ore omnium, quam de Rege, de Regni proditione, de Nobilitatis libertatibus viribusque labefactatis. Falsa quidem omnia. Eò tamē res paulatim deuenit ut apud quā plurimos mortalium, nil iam odiosus, nil contem- ptibilis

ptibilius videretur , quam Optimi Regis nomen. Omo scilicet ista miro artificio machinantibus maximè hæreticis , quibus sudes est in oculis pietas Catholicissimi Principis , quia se in omnibus Regni officijs & dignitatibus distribuēdis, perpetuū ab eo, dum pōt̄ præteriti animaduertim̄. Quia verò idem Serenissimus Rex Societatis nostræ, ut & Cleri atq; Ecclesiæ Catholicae totius, singularis semper fuit Patronus, vt pote à Societatis hominibus , ab ipsis prope cunabulis in omni pietate Catholica institutus, ita vt nunquam alijs ordinariè Patribus spiritualibus, sive ad Conciones, sive ad Confessiones, usus fuerit , quam nostris : inde paulatim ijsdem quos dixi hæreticis maximè connitentibus , & inuidia magna cum in Clerum omnem, tum maximè omnium in Societatem nostrā deriuata fuit , ac misericordia incensa. Nempe p̄fūlū, quidquid uspiam forte in Rege erratum videretur, id totum Iesuiticæ esse educationis calumniati, id concionatorum culpari qui non docuissent , id Confessorum qui nō monuissent. Acuebantur verò eadem etiam undique, contractis calumnījs & occasionib; obloquēdi varijs, quas ipsum quasi temp⁹ cfferre videbatur. Hic enim præter antiquas illas Gallicas criminationes, quæ passim reuocabantur in lucē, etiam Anglica, etiam Hungarica, etiam Venetorum, quin etiam Moscoviticę turbę horum temporum exaggravabantur, atq; vnis Iesuitis, tanq; malorum omnium authorib; adscribēbantur. Ideo. n. recenter iterum hoc ipso anno proscriptos Iesuitas ex Anglia , quia pudendæ illius nuperimē coniurationis in Regem Parliamentumq; illud totū intentores fuissent. ideo

clamare Hungaros, nec Collegium illis permittere
vllum intra fines suos, quia omnium motuū Hun-
garicorum, his annis proximis illi inuentores. Ideo
Venetos excommunicatos, quia ipsi Pontificem ad
id inflammasse, ideoq; etiam omni Venetorum
ditione penit^o esse exclusos. Denique et tristissimæ
Demetrij Principis Moscouiae ruinæ (quæ eo ipso
tempore iam passim spargebatur) Iesuitas in causa
fuisse, eò quod vñus eorum à Demetrio missus Ro-
mam iuisset, & alioquin nimis aperte Religionem
Catholicam latinam, populis illis ut pote Græcorum
schismati tenacissime addictis, maxime inuidam, in
regionibus illis promouere cœpissent, vnde extre-
ma in Principem illum cōcitata fuisse inuidia. Hæc
inquam atq; his similia vbiq; in Iesuitas iactari, vbiq;
exaggerari, passim verò etiam tanq; probabilita cre-
di, fiebatque inde etiam apud vulgus Nobilium, vt
sicut Serenissimi Regis, ita Iesuitarū nomine nihil
videretur contemptibilius, quin iam à multis conclu-
maretur elminados eos esse Regno toto, hereticis
vbiq; frigidam superfundentibus, atque ista omnia
amplificantibus in infinitum. Cum motus interim
Regni contra Serenissimum Regem in dies serpe-
rent longius, Rege frustra rationem dante, atque
innocentiam suam in suspicata illa proditione com-
monstrante ; res eo deuenit, vt cum tribus diuersis
temporibus aduersa illa pars, diuersis in locis con-
uentus sibi suos indixisset, quasi de libertatum sua-
rum defensione deliberatura, tertia tandem vice
ad initium Augusti , anni huius , ad Sandomi-
riam notam Poloniæ ciuitatem , plusquamtri-
ginta hominum millia magna ex parte Nobilium

Regni

Regni coiuerit: plurimi quidem animo recto atq;
integro, nullam subesse fraudem suspicentes, pluri-
mi tamen etiam, interque eos hæretici potissimum,
obstinato consilio Regem ipsum loco mouendi,
totumque Regni Clerum in ordinem redigendi, ac
Iesuitas in primis toto etiam Regno exterminandi.
Subficerat tales eorum molitiones tempestiuè
primarius quidam Regni Senator, Illustrissimus
Stanislaus D. Zolkierolsci, vir prudentissimus, atq;
integerimus, & Regni Poloniæ Exercituum pro
tempore Dux Campestris, ideoque iam ad secun-
dam eorum coitionem quam Lublini celebrarant,
accurrerat, pro Reipublicæ bono causam acturus,
vt motus componeret, ipsomet Regetum etiam
nihil hostile suspicante, vt pote conscientia secura
atq; integra ab omni illa imputata proditione, war-
sauia absque exercitu commorante, cum tamen
iam tum aduersarij hæretici copias nō contemnen-
das contraxissent, quibus Regem inopinatò oppri-
merent. Dux ille copiarum, quem diximus, cum
tentatis omnibus quæ ad pacem spectarent, inani-
niter se laborare aduertisset, Regem tandem fide-
lissimè ac tempestiuè admonuit de omnibus huius-
modi machinationibus hæreticorum. Monuit ve-
ro illud potissimum, vt in tutiora se aliqua loca Rex
è vestigio reciperet, si opus foret postmodum, se
quoque breui cum exercitu affuturum. Et paruit
Rex consilio confessim, V Varsaviaque discedens,
recta Cracuiam Regni caput contendit, tanta in-
dustria, vt aduersarij prope non ante intelligerent,
quam viam V Varsavia discedens iniuisset, quam
Cracuiam ipsam Rex ingrederetur. Eluso illo pri-

mo impetu hostili, cum tandem ut diximus Sendomiriam ingens numerus male contentorum coniisset: Rex quoque interim Regnum vniuersum de toto rerum statu commonuerat, conuenereque ideo etiam ad ipsum sanioris consilij plurimi, inter que eos Senatus Regni totius pars potissima, tam Episcoporum, quam Palatinorum & Castellanorum (qui hic vocantur) ita ut quadraginta circiter Senatores circa Regem inuenirentur. Nobilium etiam magna multitudo, ac militis selecti Exercitus iustus, vna cum Duce illo, quem diximus, qui omni hostili incursioni aduersariorum sufficeret. Cum igitur Rex quidquid difficultatum obijceretur consuluit, quidquid in Reipublicae statu immutandum videtur, consultus definiuitque, nihil ex parte sua omittens, quod ad animos omnium sibi conciliandos, omnemque scrupulum Regnicolarum de iuribus suis violatis eximendum conferre posset.

At non eo contenti aduersarij, sed summo astu sua tractantes, ut potè quos inter primas tenerent heretici, cum vidissent plurimos in tanta multitudine, quæ ad Sendomiriam erat, confluxisse viros bonos & Catholicos, qui consensu non essent in apertas illorum fraudes, initio nihil aliud tractauere, quam ut omnes in genere conspirarent, ac nomina sua subscriberent, se quidquid in eo conuentu ad publicam tuendam libertatem (eo enim nomine gerebantur omnia) constitutum fuisse, ratum habituros. Cum verò tempus inde extraxisserent, donec sensim maxima pars saniorum discessisset, hic demum decreta sibi scripere, quæ Regi offerrentur, atque ita offerrentur, ut nisi ea omnia

etiam

etiam ipse rata haberet, confirmaretque omnem ei obedientiam in posterum renunciarent. Inter ea multa iniquissima erant, & contra Religionem Catholicam vniuersam, & contra libertatem omnem Ecclesiasticam, ac Clerum etiam totum: & nominatim contra Jesuitas, quos quidem omnino Regio etiam decreto in ordinem redigendos definire, ea conditione, ut quoniam Regni se negotijs publicis misceret (ita enim eorum habebat definitio) Regemque in Regno licet liberrimo ad absolvitam tamen Monarchiam inducendam conduceant; pro concessionibus publicis Regni quædam iura ac leges receptas condemnarent: turbas denique tumultusque vbi que locorum concitarent: propere ex aula primum Regia penitus ejerentur: externorum vero nationum homines, si qui essent inter eos, intra duodecim hebdomadarum spatium totis Regni finibus exire iuberentur; nullam vero facultatem haberent in posterum ullum in Regno nouum locum Collegiumè Fundationemè acceptandi: quin ex plerisque etiam ita occupatis ac possessis, puta Cracouia, Varsavia, Sedomiria, Leopoli, Torunia, Dantisco, Polocia, Riga, Derpato penitus excluderentur: & denique nisi omnibus istis decreti huius partibus ad extremum vnguem satisfacerent; omnes simul etiam Regno toto exulare compellarentur. Hæc omnia isti de Jesuitis vniuersim.

Persenserunt vero ea pleraque iam inde ab initio inualescentium motuum istorum Patres, qui circa Regem erant: ideoque etiam tempestiuè præmonuerant R. P. Provincialem, ut & ipse ne in-

Xx 5 scius

scius esset, quid fieret, deque remedijs opportunitate
pro sua parte cogitaret. Qui quidem remedia hu-
mana sola videns flaccida esse, in tanta rerum om-
nium fluctuatione communicato consilio cum reli-
quis Patribus Senioribus, qui interim ad congre-
gationem Prouincialem conuenerant, ad diuina
confugit, indictis per totam Prouinciam cum pœ-
nitentijs ac sacrificijs hebdomadarijs, ad finem usq;
turbatum harum duraturis; tum quotidianis etia
orationibus certis, praeter alias voluntarias oblatio-
nes, ad quas omnes hortabantur. Qui vero circa au-
lam erant, illud maxime satagebant, ut Proceres
Regni, Nobilesque, quibuscunque agendi dabatur
occasio, ritè informarentur, de omnibus quæ Soci-
etatis essent, ac potissimum ementitas haereticorū
in nos calumnias, omnium generum detergent.
Allato vero tandem iniquissimo illo decreto, Pater
noster aulæ concionator, etiam ex professo eadere
coram & Rege ipso, & bona parte Senatoriū illo-
rum, quos diximus, nec non & Nobilium Regni,
verba habuit, ostendens tum innocentiam Societi-
tis in ijs quæ obijciebantur, tum indignitatem talis
condemnationis, tam in genere (eò quod & in
absentes sententiam dixissent, & in omnes, cum
non nisi aliqui potuerint peccasse cōtra ista, & lon-
ge grauiori pœna quam pro delicto: & denique me-
ris ex calumnijs.) quā in specie ad singulas senten-
tiæ partes respondendo. Quam quidem defensio-
nem postmodum in lucem edidit, Polonica qua ha-
bita fuit lingua, minimè contemnendo fructu. Sed
potissimum auxilium nostrum fuit à Domino, qui
fecit cœlum & terram. Qui quidem suauis sua pro-
videntia

uidentia ita disposuit omnia, ut omnes iste molitio-
nes tanquam nullo fundamento substructæ, ex se-
plicis quasi collaborentur.

Iam toto Regno percrebuerat cōdemnatio ista,
longè enim ante etiam quam ad Regem ea veniret,
(ut pote pridem hæreticis meditata) & conscripta
fuerat & sparsa passim. Iam vbiique hæretici plaude-
re & triumphare, contraq; amici nostri & boni Ca-
tholici mirari, ac nobis timere: iam hæreticæ quæ-
dam ciuitates, in quibus sedē posueramus, vt Dan-
tiscum, Toruniaq; in Brussia, nostros etiam perse-
qui, ac nescio quo iure prætenso, templis ac Domō
quibus vtébamur, extrudere: iam ipsi etiam non-
nulli, qui circa Regem erāt Senatores, viri alioquin
boni & amici, nobis suadere, ferremus ad tempus
sententiam, nec magnopere reniteremur, cedendū
enim tempori ac furori populi, rebus iterum paca-
tis facilem fore medicinam. At ecce antequam fe-
rè sperari poterat, totus ille aduersariorum cona-
tus concidit, diuina sine dubio prouidentia omnia
ista suauissimè disponente. Expectabat Serenissi-
mus Rex vna cum Senatu, & qui circa ipsum erant
magna cum patientia, vt tandem resipiscerent, qui
ex aduersa parte erant, ne ciuili sanguine tellus Po-
lonia aspergeretur. Monebat interim omnes iden-
tidem, vt pacifica consilia agitarent, & talia tandem
concluderent, quæ ferri possent, omnia ex æquo
& bono se concessurum. Et sperabantur ad extre-
mum id facturi, cum inaudiretur viginti quatuor
ex suis decreuisse ad Regem nuntios, qui eorum
postulata proponerent. Communis enim erat opi-
nio, ad pacificā illos tractationē compositionemq;
ineun-

ineundam missos. Quod si factum fuisset, de singulis placitis eorum disputandum putabatur, & utrumque saltem aliquid remittendum, ut tandem pax sine sanguine constitueretur. Eo verò rerum statu, etiā circa nos, ne occasione videremur dedisse sanguini, multorū erat opinio parti aduersæ permitti salte aliquid debuisse. Et ratio videbatur distare, ut ipsi etiam nos tali tempore cum Iona diceremus: si propter nos ista est iactatio, mittite nos in mare; virque Aula saltem Regia sponte dimitti petemus, quantumvis id tali conditione, absque Societatis nota minimè fieri potuisset. Quanquam Sere-
niſimus Rex pro ſolita ſua in nos benevolentia, ita obſfirmato erat animo ad ea deneganda, quæ con-
tra nos vrgebantur, ut palam vni ex nostris qui in
Aula versantur, dixerit, ſe in articulum contra nos
nulla ratione consenſurum, etiamsi totus Senatus
eum probare vellet. At ecce dum Legatio ipſorum
auditur, nihil prorsus habere in commiſſione ad ul-
lam tractationem pacificam inueniuntur, ſed obſti-
nate postulare omnia, ut Rex Senatusq; acceptaret,
prout ab illis concluſa fuerant. Id verò indignum
videri omnibus, cum multa ut diximus alia non
contra Regiam ſolum dignitatem, ſed & contra
Religionem, contra Clerum vniuersum,
contra Eccleſiam in te ea inuenirentur. Ergo ne
examine quidem egerē viſa, ſed magno conſen-
ſu vniuersim reſponſum datum, iniqua peti,
concedi non poſſe. Non ita multo post Rex
cum exercitu aduersus illos tanquam rebel-
les mouit. Qui quidem cum ſe longè iam inferiores
aduertiffent, cedere loco ſubito cœpere, ſed inſecu-
tus eos

tus eos Rex, tādem paucos post dies supra fluum magnum Istudam, ad ciuitatem Casimiriam ita eos conclusit, diuina ita prouidentia disponente, ut si cruenta consilia consecrari placuisset, ne vñus quidem illorum facile evadere potuisset. Verum benignissimus Rex cum iam in acie constitisset; ac penitus illos, omni ex parte præter flumij latus corona cinxisset, tum quoque misit primum pacem offens, tantum ut armis positis sponte se traderent. Et factum fuit, acceptauere qui factionis capitafuerant conditionem, accum Rege in castra ea ipsa nocte pacifice redire. Quo quidem tempore quantum illis terrorem iniecerit Deus, facile inde est intelligere, quod cum compositio tarda iam hora, nempe prima noctis inita coiuisset, stantibus utrinque in ordine aciebus, & inde qui proximi in conspectu erant, magna letitiae significatione altum utrinque conclamasset, pacem pacem factam, non nulli qui ultimi supra flumen ipsum constiterant, existimantes clamorem eum prælii esse initium, conseruatis toti recta se ita ut erant in equis & in armis, in aquas demiserint, vt in aduersam ripam quadrarent, nonnullique eti perierint aquis abrupti absorpti. Duos post dies dimisit a se Rex & exercitum, & illos suos aduersarios, sponsione tantum ab ijs accepta, qua obligabant expectaturos sese quiete Comitia Regni, nec quidquam noui tentaturos, stupentibus omnibus tam benignum cum illis processum. Et in hunc quidem modum tantum incedium sopitum quodammodo erat, non tamen penitus extinctum: nam sequenti anno iterum exarsit, de quo suotempore: nihilominus ciuilis belli atros

atrocissimi iam iam imminentis insperatum finet, nullus erat qui non summæ diuinæ Clementiæ acceptum referret.

DOMVS PROFESSA CRACOVENSIS ad S. Barbaram.

OB grauissimos totius Regni Poloniæ motus hoc anno excitatos, omnes quidem reliquæ ciuitates, sed potissimum Cracouia Regum Polonorum sedes ac domicilium, extremam videbatur aleam subitura. Hinc & nostra S. Barbaræ dominus, in cōmuni tempestate, ad ea quæ imminebant toleranda, fese cōparabat, iudicis nostris omnibus in hac Prouincia ad hunc finem supplicationibus, & iam corporis afflictionibus, iam cōtinua diurna oratione per totum temp^o istarum tempestatū perdurante. Nec defuit benignissimus Deus precibus affictorum: nam sine cruento confictu, præter omnī expectationem, & perturbatio illa tum temporis sedata, & Rex ipse tum grauissimis eruptus periculis Cracouiam in columnis rediit, totamq; ciuitatem aduētu suo maximopere exhilarauit. Porro quamvis hoc anno, vix tutum nostris esset in hoc Cracoviensi districtu, in quo hæ procellæ maximè vigebant, lōgiores, vt alijs annis fieri solebat, obire Missiones, ob animos contra nos exacerbatos non hæreticorum tantum & Pseudopoliticorū, sed etiam multorum Catholicorum de nobis malè peruersorum, ac omni nostra in pessimam partem explicantium: in ipsa tamen hac ciuitare haud contemendum per Dei gratiam animarum prouentum habuimus. In primis enim ij qui opera nostrorum hæreticarum perfidia eiecerunt pestem, triginta nouem erant;

erant, duo insuper schismatici Christi Vicario & eius Ecclesiæ reconciliati. Et quidem ex hæreticis resipiscientibus, non pauci erant Nobiles, quorum ad Ecclesiam reditus, non paruo plurimis alijs speratur fore incitamento. Eratque in hoc negotio singularis feroe, tum cuiusdam Pseudoministri uxoris, quæ marito omnibus modis reluctante ad Catholicam rediit Ecclesiam; tum alterius Ludimasti, qui magno stipendio apud suos relicto, tenuem potius apud Catholicos de legit vita rationem, ut ex fidei naufragio emerget: tum in quadam Anabaptistarum veneno infecta fœmina, quæ diuino lumini obicem remouens, & errorem gemebunda agnoscens, salutari baptismatis fonte iam ætate profecta abluta est. Occasione etiam perturbationum Regni, ob quas bellū ciuiile omnino imminebat, in varijs templis per duos ferè mēses, continuæ cum fuissent institutæ quadraginta horarum supplicaciones, nostrum S. Barbaræ templum ordo tribus vicibus attigit. Toto vero hoc tempore tantam animarum messem habuimus, quanta imminentे naufragio, omnibus saluti suæ propulsoribus fieri solet, præsertim cum valde opportune sub idem tempus amplissimum ex urbe subilem hue fuisset delatum.

Quidam noster in Collegio Calissiensi discipul⁹, sed scholis ob pestis metum magna ex parte dissipatis, huc Cracouiam à parentibus studiorum in Academia cōtinuandorum gratia missus erat. Statim vero post suum in hanc ciuitatem ingressum, cum nostrum, qui congregationis Dei Matris curam habuit, adjit, & sibi iā antea Calissij Sodalib⁹ adscripto,

vt.

ut adeundi Sodalitatem copiam concederet, maximopere petijt. Annuit facile noster, iuuenis verò diligentissimè consuetis exercitijs interesse, & omnibus singulari exemplo praelucere perrexit. Interim ad nuptias Regias toto ex Regno varijs ad hanc ciuitatem confluentibus, dum ex suo hospitio egressus in ignotum militem incidit, ab eo ne verbo quidem compellatus, lethale in capite vulnus accipit, exanimisque in terram corruit. Re cognita frater germanus excandescens, perditum homicidam, aliquot socijs adiunctis inuestigat, & tandem inuentum, catena ligatum domi detinet, ut sequenti die extremo suppicio pœnas luat. Sauius porro iuuenis ut ad se redit, & mortem sibi imminente aduertit, apud fratrem ac alios supplicibus continuò agebat precibus, homicidam ut dimitteret. Illud in tenera ætatula (erat enim annorum quadragecim) mature subiçes, & sibi morituro mortem eius nullum commodum allaturum, & Christo iniurias ignoscenti conformius sese ex hac vita, tali modo deceffurum. Difficilem hac in re expert' est fratrem, cum tamen finem precibus non faceret, & ob id non obtentum anxietate mortem acceleraret, sicut tandem pollicetur frater se eum liberaturum. Sed iuuenis veritus quod erat, nè hæc tantum in speciem dicerentur, petijt ut eum ad se catenis solutum adducerent, idque cum saepius repe teret, & lachrymas precibus misceret, tandem ad ductus ad eum est. Hunc ille ut vidit, statim coram omnibus, quantum potuit clara voce liberum pronuntiat, & protestatur se necem propriam, nulla ratione vindicare velle, cōuersusq; ad eum illa subiecit

secit verba: Deus tibi ignoscat, ora pro me Deum, &
Beatissimam Virginem, sicque solutum vinculis
abire iussi. Post die & nocte integra qua superuixit,
nihil aliud præter Angelicam Salutationem in ore
habens, munitus omnibus Sacramentis maximo
cum pietatis sensu, & singulari sui relicito desiderio,
tandem ex hac vita discessit. Non defuit etiam no-
stris in tempore adeò difficulti piorum munificentia
& liberalitas. Moriens enim Matrona quædam,
sexcentos florenos Domui nostræ reliquit. Proce-
res pariter Regni & nonnulli Cracovienses ciuitates,
dum in his turbis obsidio timeretur, victualia pro-
tanto tempore submiserant sufficientissima. Tem-
pli quoque supellex aucta veste sacra ducentis
florenis aestimata. Rex etiam Serenissimus ipsius ele-
emosynis quas ordinariè huic Domui mittere consuevit,
non paucas alias insuper adiecit, qui etiam
solitâ benevolentia nobis ostendens, bis hoc anno
templū nostrum inuisit, unâ cum Serenissima con-
iuge sua, eiusq; sorore ac fratre Maximiliano Archi-
ducibus, & cum filio proprio ipso Circummissionis
Festo die. Altera vero vice cum ipsisdem omnibus, ac
insuper cum Matre coniugis suæ Serenissima Ar-
chiducissa Maria, quæ nullo modo in Austriam re-
dire voluit, nisi prius nos inuisisset. Inter hospites
varios nostros, qui in hac Domo fere perpetui esse
solent, iucundissimi acciderunt nostri exules ex
Transyluania, postrema hac vice pulsi, huc enim in
Austriâ contendentes diuerterant ad dies aliquot,
cum Patre Ioanne Argenti Viceprovinciali. Tanta
eorum fortitudo & alacritas in calamitatibus toties
iteratis, piæ cùdam lætitiae mixtas lachrymas elici-
bat,

Yy

ebat.

ebat. Augebat easdem singularis diuina vbique eos prosecuta cura & prouidentia, quæ tum in eoru per tot hæreticorum Regiones felici deductione apparebat; tū in parte Stephani Botskai qui nuper Transylvanianam occupauerat, & qui ex eo postquam nostros exturbasset, ipse etiam vix duobus mensibus exactis, hac ex vita exturbatus est; illud moribundum ingeminans, ut ex certis litteris cognitum est: en Iesuitas suasu quorundam ex Transylvania innocentes expuli, & ipse morior.

DOMVS PROBATIONIS CRA-
couiensis apud S. Stephano-
num.

EX tironibus, in hac Domo, duo in alteram vitam commigrarunt, pro quibus tamen Dominus copioso sanè fœnore, duos supra viginti ad nostrum tirocinium misit. Porro ex vita functis primus erat Daniel Martini, natione Silesius, Patria Brigensis, maturus iam, & qui ob egregias naturæ dotes, eximis virtutibus coniunctas, ad Societatis nostræ institutum natus videbatur. Et quidem inter cætera quæ in toto quo hic versatus est tempore magis elucebant, prompta erat obedientia, & singularis paupertatis amor, & utriusque in morbo supremo non exigua reliquit argumenta. Cū enim grauem ciborum nauseam pateretur, ita tamen alacriter cibos nomine Superiorum porrectos siumeret tentabat, ut præsentibus admirationi esset. Dum propterea quidam ei infirmo libellum exercitorū, quem propria manu scripserat, offerret, illa verba adjicēs, en tuus libellus; magno quodam animi sensu subiecit:

iecit: auferte illum, non est meus, ego quod meum
sit nihil habeo. Morte deinde imminente, ad extre-
mum usque spiritum Sanctissimum nomen Iesu i-
dentidem usurpans, & Beatissimam Virginem ac B.
Aloysium Gozagam, cuius reliquias è collo suspen-
sas gerebat, deuotissime inuocans, placidissime in
Domino obdormiuit 18. Februarij, cū plus quam
sesquiannū in tirocinio posuisset, & annis ferè 30.
vixisset. Alter erat Carolus Knott hæreticis, ijsque
opulētis parentibus Hedani in Prussia natus, à qui-
bus multas, ob Catholicam fidem nostrorum ope-
ra susceptā pertulit molestias. Hi enim postquam
intellexissent, eum hæresim reiecerisse, varijs in primis
modis è Collegio Posnaniensi in quo litteris operam
dabat, eum educere sunt conati; qui cum non pre-
cessissent, iam sumptus pro studijs detrahere, iam
exhæreditationem minitari, nisi eorum dictis mo-
rem gereret, cœperunt. Sed vt faces ventis non so-
lum non extinguuntur, sed potius magis inflam-
tur, ita ille tantum abest vt eiusmodi minis à fide
Catholica abduceatur, vt potius ijs, tanquam inci-
tamento quodam, ad vitæ statum Religiosū in no-
stra Societate suscipiendum, vti voluerit. Itaq; cum
instanter ad nostræ Societatis tirocinium admitti
petisset, voti compos factus est, & egregijs virtu-
tum progressibus dum insudat, non multum post
susceptam Societatis nostræ probationem, in mor-
bum grauem incidit, in quo magnam luctam cum
dæmone expertus, dum ex ea diuina gratia victo-
riam reportasset, animam Deo feliciter reddidit,
anno uno probationis exacto, & cum ætatis suæ vi-
gesimum primum annum attigisset.

Yy

De

De tironibus reliquis in consuetis Sociatis experimentis alacriter pergentibus, nihil attinetiam dicere. Duo tantum memoratu nō indigna accidērunt, vnius scilicet graui afflictione probata constantia, & in alterius vocatione admiranda Dei benignitas. Et quidem is Nouitius Scholasticus, cuius tantopere vocatio probata fuit, superiori annō rōciniū nostrū inierat; cum antea ab hæretico Domino & hæresi imbutus, & ad eandem docendam destinatus fuisset. Aduertens enim dictus Dominus in iuuene acre & viuidum ingenium, eum in Germaniam cum suo nepote mittere, & in Ministrum verbi (ita enim suos falsos Magistros vocat) ibidem formare constituerat. Cum tamen suauiterius Pseudoministri, qui suum filium ad hoc iter obtulerat, hic iuuenis à spe itineris Germanici delectus fuisset, Deo omnia suauiter ordināte, ex aula Nobilis hæretici subduxit sese, Cracouiamque venit. Inde ab uno nostro Calissium ad nostras Scholas missus, in quibus breui egregie proficiens in literis, hæresim etiam abiurauit, & postmodum Societati nomen dedit. Cum ergo in Vno Probatonis aliquot menses supra annum, magno spiritus feruore & profectu exegisset, Lublinum à Superioribus studiorum causa missus est. In hoc itinere cum illum suum Dominum hæreticū casu obvium habuisset, & ab eo agnitus fuisset, statim ab eodem à reliquis Fratribus itineris comitibus, vi abripitur, & currui iniectus ad quoddam oppidum detineatur, ibique catena ferrea constrictus, duobus famulis custodiendus traditur. Transibat illa tunc temporis quidam Academicus Cracouensis nostris male

male affectus. Re cognita Nobilis ille hæreticus Academicum accersit ad nostrum, & disputatione confundendum, & à Societate alienandum. Noster ergo ad certamen adductus breuiter respondet, se ad Philosophicas quæstiones, quas nondum audiuisset, discutiendas nullo modo descendere posse; si tamen ad aliqua alia meo statui competentia, bone Academicice, inquit, quæstionem cōuerteris, libenter quæ sciā dicam, meum tamē non est aliquam mouere quæstionem. Excipiens hæc Nobilis hunc in modum ait: Cum tu nullam velis mouere quæstiōnem, ego mouebo, & conuerso ad Academicum sermone: Ostende, inquit, Iesuitas esse pacis publicę turbatores, qui Regi absolutum suadēt dominium. Annuit dictis Academicus, & insuper addit, Iesuitas ad illud dominium absolutum promouendum, ingentes pecunias Regi dedisse mutuas. Tum noster: Vnde tibi ista bone vir: si tu verus esſes Catholico, non hæc contra homines, quibus nihil negotij cum sæculo, effutires: proinde comprime vocem & ad Confessarium te confer, sapit enim crede mihi, infernum ista tua locutio. Post hæc proposuit Academicus instantē Nobili, quæstionem de Aetione & passione, quæ ob eius in proponēdo parum congruam Grammaticis Regulis locutionē, risu dissoluta est. Postridiē discessit inde Nobilis, & venit ad suum oppidum, secum Fratrem nostrum captiuum ducens, quem per oppidi plateas, à duobus satellitibus instar latronis alicuius, ut ab omnib' oppidanis conspicī posset, deduci iussit. Hunc omnes Catholicī qui in eo oppido multi erant, (nam in eo parentes habuit) & eum nouerant, & compassionē

Yy 3

ob

ob præsentem misericordiam, & simul gratulatione ob
eiuramat hæresim prosecuti sunt. In aulam de-
inde ducitur, coramque eius parentibus Nobilis
cum sistic, quos ante ob illius ex aula discessum, diu-
turno carcere vexauerat, & ita eos alloquitur. En-
videtis prod. torem meum, cuius causa vos grauiter
afflisi, domo spoliaui, oppido eieci, & quem vos
lachrymis reuocare nequistis, ego Deo sic volen-
te casu reperi, cui præterea non est quod compa-
tiāmini, dum prodītionis dignas luet pœnas, & au-
ricularum abscissionē, & compedibus quos ad si-
nem vitæ, nisi resipiscat, non deponet. Ad has minas
parentes, nihil præter lachrymas, noster tamen ne-
mutato quidem vultu, & eos & Nobiles intueba-
tur. Postera die vocat Nobilis Pseudoministrum
Apostatam cuiusdam Religiosi Ordinis, & ad eum
nostrum educere iubet. Eductus salutat Ministrum
Nobili præsente. Ad quem Minister. Mi Frater
quid te compulit ut fidem veram relinqueres? Ego
vero, inquit noster, verā fidem amplex⁹ sum. Quæ-
rit iterum num esset Iesuita, & num vota fecisset?
Respondebat noster ad utrumque affirmatiue, fecerat
enim Nouitiorum vota. Tum Minister. Hæc vota
in baptismo fecisti, cum promitteres te immunem
ab omni corporis turpitudine custodire. Cui ille,
hæc vota in baptismo non fiunt, & si fierent, validi
non essent, utpote facta sine iudicio & deliberatio-
ne; ego vero & deliberatè, & recto ac sano ea feci
iudicio, quæ ad extremum vitæ spiritum seruare
volo, & per Dei gratiam seruabo. Hic auditus No-
bilis protulit in medium volumen hæreticarū con-
cionum, quas noster, dum in hæresi esset, conscrip-
serat,

pserat, & eas Ministro ostendens, aiebat nostrum
quōdam fuisse feruentem Euangelicæ veritatis se-
ctatorem. Has deinde noster sibi à Nobili porre-
etas, nihil respondens ad ea quæ dicebantur, clau-
xit. Nibilis videns se nihil proficere, consilium à Mi-
nistro capessit, quid cum illo faciendum censem-
ret, Minister consulit, ut eum compedibus ferreis
mitiorem reddat. Placeat consilium, compedibus ita-
que ferreis, & catena ferrea vincitur, & cuidam ex
famulis, Catholico tamen commendatur, qui eius
curam gerat, & nemini ad eum aditum præbeat.
Hunc famulum tamen noster non hostem, sed ami-
cum fidelissimum toto captiuitatis tempore ex-
pertus est. Hic eum animabat, ei cibum & potum
ministrabat, ac quocunque de se à Nobili sub secre-
to dicta audiuerat, fideliter referebat, & quomodo
se gerere, quos homines fugere deberet, edocebat.
Die quadam Dominica iubetur à Nobili synago-
gam, audiendæ hæreticæ concionis gratia ingredi.
Consistit ad ianuam concionem hæreticam obser-
uans, qua finita, synagogam intrare compellitur, vt
à Ministro quocum antea vixerat, conspici posset:
quo viso & salutato, Minister oculis in compedes
coniectis, lachrymari cœpit, lachrymis nempe Cro-
codili nostrū ad perfidiam suam infleſtere cupiēs,
quandoquidem verbis se aliquid posse non spera-
uit. Sed nec illo fallaci ſtetu quidquam factum. E
synagoga vt in aulam noster redijt, varias iniurias
expertus erat. Colaphis videlicet, loramento,
& framea concussus, vnde duo in capite vulnera
excepit, ob quæ caput adeo debilitatū sensit, vt vix
triduum eo liberè vti potuerit. Ab vxore quoque

Yy + Nobis

Nobilis illius varie sacerdos vexatus fuit, & sponsa oculorum modo iam continuo per ludibrium appellatus. Hæc, occasione commoda arrepta, eum accessit, & compassionem fingens ita eum aggreditur: Vnde miser derelictus es, In Iesuitis spes amplius nulla, nam & ipsi iam de seipsis sunt solliciti, & Rex quem illi liberatorem fore arbitrantur, eos relinquit. Quod te contulisti? Ad homines peccatosos, qui Regnis & Urbibus vnde pelluntur, ut pacis publicæ turbatores: qui tantorum in Regno nostro tumultuum authores sunt. Respōdit noster. Si horum tumultuum Iesuitæ fuere authores, digni sunt ut pereant, & tanquam infames Regno ejulantur, si minus, utinam dispereant, qui contra eos insurgunt. Subiicit illa. Non Euangelicorum tantum ea est de Iesuitis sententia, sed etiam Catholicorum. Num ignoras quæ contra Regem Galliæ hinc moliti? Ad hæc noster breuiiter ostendebat, quam atrocies calumniæ sub hoc Gallico figmento laterent, & cum quidam astantes Catholicæ, his auditis nihilominus Dominæ hæreticæ dicta contra nos approbarent, expedit se tandem noster ab illis his verbis: Etsi res ita se haberet, non tamen ob unum Iudam Apostoli omnes laqueo perire debent, nec sequitur omnes Iesuitas esse tales, qualis unus de quodicitis, fuit, si fuit. Famulo etiâ hæretico ad nostram religionem deserendam, & ministerium verbi apud Pseudoeuangelicos obeundum inuitanti, repondit noster, si custodem pecorum vel Tortorem ageret, feliciorem suam fore conditionem, quam si impium munus Ministri obiret, ac proinde potius se malle ex Polonia cum Societate ejcl, quam cum illis.

illis vivere. Contigerat etiam quedam Catholicum ad Nobilem illum veuisse, cum quo certamen nostrum inire iubet, ea conditione, ut noster Caluini partes tueretur, & ille fidem Catholicam defendet. A talis leuitate ut ille Catholicus abstineret, noster nutu hortatus est, cui ille morem gessit, imo & ad constantiam nostrum praesenti Domino haeretico excitabat, illud addens, minas ut nullas timeret, nam si te in his miserijs contigerit mori, verus eris Martyr. Respondenti nostro, se pro fide Catholica mori paratum subiecit ille. Sic fac & viues. Post aliquot dies venit eò quidam Pater è nostra Societate literas ad Nobilem, ab illustrissimo Cardinali Macio ouio Cracouensi Antistite, & ab Illustrissimo Domino Hieronymo Gostomslci Palatino Posnaniensi deferens, quibus cum illo de dimittendo fratre nostro serio expostulabant. Excepit Nobilis hic Patrem humanissime, fratrem tamen dimittere noluit, imo ad maiorem contemptum curta ueste militari induitum, in Patris conspectum produci impetravit, & post discessum Patris catenis ligari mandauit, ne aliqua ratione clam à Patre tolleretur. Obtulit quadam vice nostro Nobilis hic librū de Transubstantione à Ministro quodā editum. Sed nostre ut titulum aspexit, librum abiecit, ac pro simplicitate, (necdum enim de hac materia quidquam audierat) espōdit Christi verba: Hoc est Corpus meū, non posse intelligi de spirituali manducazione, valde enim, inquit, rudiſ effet ista Metaphora, si ad locutionem: Hæc est vestis mea: Hic pileus meus &c. signum tantum uestis & pilei intelligeremus. Hoc responsum dum nostri frater germanus, qui

Yy

ſ huic

huic hæretico fuit ab obsequijs, in scripto detulisset
& legisset; ille dentibus frendens, & pugnis calcibusque legentem concutiēs illud ingeminabat: Et iam tu perdite vis esse Iesuita. Nostro verò ad compedes pro tali responso iussit adiungere catenas Sex interea continuis mensibus, dum compedibus ferreis constrictus noster in custodia detinetur, & de sua constantia nihil remittit, nec ullam accedēdi ad hæresim, aut hæreticę prauitatis Ministrum agendi, quę duo ab illo perpetuò exigebantur, spem saltem apparentem aut daret, aut dare vellet: Nobilis hinc exacerbatus durius cum eo agere perrexit, iam frigore intenso affligendo, iam cibum denegādo, iam varijs alijs modis agitando. Famuli tam illius Nobilis, imo & virgines hæreticæ, quæ vxori dicti Nobilis ab obsequijs erant, cibum sufficientem clam, quotidie subministrabant. Et præcipue quædam hæretica, ipsi Dominæ præ cæteris valde chara, antequam alij quicq; de cibo attigissent, Nostro prius quantū necessariū erat occulte mittebat; & quia non paruam ad fidem Catholicam inclinationem præseferebat, à nostro dum eum cum quibusdam aliquoties inuisisset, varias pias orationes edocta; Cui etiam persuasit, ut salutationem Angelicam, à qua antea ob spiritum hæreticum abhorrebat, recitatet quotidie, examenque conscientiæ faceret. Imo & modum meditandi à nostro sibi præscriptum libenter accepit, & pollicita est se quamprimum posset, eiurata hæresi Catholicæ fidei adhæsuram. Alios præterea in illo carcere manēs noster, eos videlicet qui eum custodiebant, & alios qui ad eum visitandum identidem ventitabant, doctrina Christiana imbue-

Imbuebat, seipsum interim non negligendo, sed & meditationes, & examina conscientiaz, & alia pia ac Tironibus nostris consueta exercitia, quotidie diligenter expediendo. Nec deerat ei diuina bonitas, cum in alijs, tum potissimum in aduersis magno animo & libeti tolerandis, de quibus sic in quibusdam suis ad Patrem Rectorem Domus Probationis ex vinculis datis prescripsit. Compatitur mihi R. V. Gratias ago, verum iste dolor non tangat R. V. Scit enim bene qualis fuerim, quomodo vixerim, laus ergo Deo, quod pro commissis peccatis eodem in loco me puniat, quae poena (si eo nomine digna est appellari) loco ineffabilis gratiae à Deo est recipienda. In perferendis omnibus quae mihi accidunt, adeo mirabiliter Dominus Deus me sustentat, ut nunquam tristis extiterim, imo verò inquietum animum semper prætulerim, pro quo dono dilecto Iesu, qui me in Societatem suam vocauit, pares gratias referre non valeo. Hæc ille. Ex his calamitatibus, tandem Dei benignitate, ipsem die sacro S. Thomæ, vaedictione quam carmine Rithmico conscripserat, ipsi nobili & omnibus eius domesticis ad valvas synagogæ relicta, fuga evasit: compedibus secum acceptis, quos duobus ante diebus, limam sibi subministrante quodam aurifabro, contriuerat: & rationem cur illos secum acciperet, in scripto reliquo Nobili illi reddidit, quod videlicet eos sibi ab eo dono datos, non dubitaret: quanquam potissimum illam ob causam eos acceperat, ne ex ijs lima dissectis, aurifex qui limam subministrarat, deprehenderetur. Dum fugeret, conciones hæreticas (quas dum in hæresi esset descripserat, & quas diu seruatas Nobilis

lis illi dederat, ut supra diximus) disceptas & dilaceratas per viam oppositam viae in fuga tenenda disseminauit, ut per illam si inseguatores habuissent, fugisse existimaretur. Interim ad Parochum facti consicum, & Societatis nostrae amicum, duabus milliaribus ab oppido ex quo fugiebat distante, noctu peruenit, a quo humanissime exceptus, cibo & calore recreatus, eques cum ductore ad pagum Nouitiatus Stempociensem dimissus est. Vnde sequenti die laetus & in columis ad Nouitiatum peruenit. Eum in vinculis conflictum Illustrissimus Palatinus Siradiensis quinquaginta militum manu liberare iam constituerat. Alius idem vir per illustris, rebus quibusdam non parui momenti impio Nobili oblatis, redimere cupiebat. Sed & Superiores sub idem tempus certum hominem proposita mercede destinabant, qui eum vinculis solutum nobis restitueret, nam litibus cum illo Nobili agere, praesertim sub hoc tempus, quo in hoc Regno omnia erant perturbata, non expediebat. Benignissimus tamen Deus his pijs licet variorum conatibus non admissis, ipse eum liberare voluit, ut totum ei acceptum referremus. Et haec de isto tirone, cuius vocationem Dominus ita voluit probare.

Alius à prima aetate ad Societatem se vocari sentiens, prauorum consortio illos diuinos motus ferè in se extinxerat, vnde instabilis iam ad litteras, iam ad aulam animum applicuerat, & aula iterum relata litteras repetebat. In locis varijs, nempe Cracoviæ, Olomucij, Viennæ, Grecij, ubi tandem non nihil substitit, & non pœnitendum in litteris profectum est assecutus. Ibidem aggressus spiritualia no-

stræ

fræ Societatis exercitia, plurimis quæ illi Religio-
nis statum persuadebat, inordinatum parentum a-
morem ac vehementiores carnis molestias oppo-
nebat. Tandem posita tempestate, & serenitate redi-
ta, qua diutius euocanti Numini obluctatus est;
& ferventius in Societate iam positus, solidarum
virtutum studium est complexus.

Non parum præterea deuotionis & consolatio-
nis attulit omnibus tironibus, & ijs qui aderant ve-
teranis, solennis reliquiarum B. Aloysij Gonzagæ,
& B. Stanislai Kostlia ad Sacellum B. Matthiae Apo-
stoli, quod in Domo Probationis est, translatio, o-
ctava Martij celebrata. Cui tamen soli nostri ade-
rant, & foribus facelli clausis, tota illa solennitas
peragebatur, accendentibus ad sacrum epulum om-
nibus tironibus, & per exhortationem vnius Patris
ad res similes imitatione exprimendas excitatis.

COLLEGIVM POSNANIENSE.

Numerauit hoc anni decursu Collegium perso-
nas 64. vt initio diximus. Ex ijs P. Hieronymo
Stephanorolci ad Congregationem Prouincialem
Vilnam in Lituaniam profectus, ob itineris mole-
stias in febrim incidens, ob eadem vietus in super-
iam congregationem, ut speramus, locum suum
transfulit.

Philosophiam quadriennio, sacram scripturam
biennio: Theologiam Scholasticam quinquennio;
cum magna eruditionis laude, & singulari in de-
fendendo dexteritate professus est. Et licet talis tan-
tusque esset, casuum tamen lectionem, quietem a-
uersatus à Superiore in sequentem annum, si per
vitam

vitam licuisset, impetrauerat. Zelum ipsius litteras ad R. P. N. testante quibus Indicam missionem postulauit. Nec vero domi languidior: nam ex penitentibus, non tam multis quam paucis, optime ex eius directione in via Domini procedentibus, colligere id erat. Pestis tempore duobus annis, non sine deuotionis peculiaris gusto, nauū Catechistam rusticorum egit, hocque si quando in missione versatus est, semper obseruauit.

Huc spectat labor in exscribēdis epistolis S. Bernardi contemptū mundi inducētibus, pulchro quem habuit charactere, quas ijs adolescentibus quos ad diuinos satus progenerandos aptos iudicabat, impertiebat, quibus hoc consequebatur, ut non pauci Societatis nostrae aliorumque Religiosorum institutum completerentur. Colloquia illi super mensa secularium, de rebus ad spiritum pertinentibus fuere, tum vero quę conciliandis Societati malevolis, ignarisque rerum nostrarum instituendis cura potissima. In recreationibus domesticis, Fratribus Coadiutoribus fortitudinem patientiamque in laboribus strenue perferendis, futuræ felicitatis præmio condiebat. Hæreticorum hostis acerrimus è libris Polonico idiomate editis internoscitur. Nec vero circa se remissus, quod liber manuscriptus ab ingressu Religionispiarum illustrationū fructuumque orationum indicat, asylum hoc illi fuit in spiritus ariditate, & incētuum ad maiorem alacritatem in uertate consolationis. Charitate præstans erga valetudinarios, dum lectos sternere, & alia officia exhibere pro commoditate non detrectauit. Obseruatum in eo argumentum humilis submissiōis animi

animi non exile , quando veniam ab inferioribus, si
quæ offensaintercessisset, precibus euincebat. Ab-
solutis cursus Philosophici prælectionib⁹, Cracoviā
tertium annum probationis facturus venerat, cum
aduentus ipsius fama exciti Patres Dominicanī &
Academici salutatum illum, rogatumque ut actus
publici celebritatem oppugnatione thesium ador-
naret, conuenerunt. Vocatus itaque perianitorem
ad portam , è culina veste attrita, sordidaq; indutus
venit, quibus post multa se non ad disputandum,
sed ad discendam humilitatem missum esse attesta-
tus est. Sicque bene contentos à se dimisit. Mirum
est quām Cracoviensem Academiam ædificationis
odore impleuerit. In summa, desiderium sui, non
apud incolas solum, sed etiam apud Nobiles relictū,
quantus fuerit abundè ostendit. Evidem vna gra-
uis matrona, pro more patrio ad eius animam iuuā-
dam, agapen lautam pauperibus dedit, centum &
amplius Missarum Sacrificijs adiunctis. Non defuit
& alterius officium , quæ per multum temporis
Missas defunctorum à seculari Sacerdote impetra-
uit.

Iniquæ hæreticorum calumniæ , non mediocri-
ter quietem domus, existimationisq; integritatem
hoc anno non tantum labefactare, sed etiam expu-
gnare attentarunt ; at irrito conatu maiorilabore,
maxima verò sua infamia. Exulta etenim synagoga
Lutheranorum nocte concubia diei Cœnæ Domi-
ni, abactis excubitoribus ab hominibus , ob habi-
tum ementitum peregrinum ignotis. Nostrī mox
autores facti cum studiosis consilio planè temerario
pronunciantur , proinde nō modicum,hoc præser-
tim

720 PROVINCIA

tim tempore, quo voluntates Nobilium maximè
inter se dissidebant, hæret cinq; nouis rebus stude-
bant, & omnes ferè contra nos status insurgebant,
perhorrescebamus calamitatem, & eo magis quod
pro Comitijs res exaggerari cœpta ab hæreticis &
Pseudopoliticis. Res certè triste quidpiam porten-
debat, verum à P. Rectore litteris ad R. P. Provinci-
alem datis, Regique & alijs Senatoribus ostensis, que
modum conficti facinoris, & allitæ perperam in-
famiae explicabant, effectum est, ut Regia authorita-
te, & procerum fauore, furor, vesanaque rabies vt-
cunque coercita defebuerit. Instant bus tñ Secta-
rijs apud Regiam Maiestatē, ne eam iniuriā suæ pro-
fessioni infligi impunè pateretur: neue omniō Rex
dissimulatione tantū cum sui nominis inuidia pro-
bare videretur, iudices qui rem dispicerent destina-
uit, vtq; in Principes harū turbarum poena animad-
verent, potestatem fecit. Cumq; plurimi & varij in
iudicium vocarentur, mirum fuit, quod nostri atq;
studiosi, qui tamen initio classicum exustioni cec-
nisse propalam iactabantur, tunc alto silentio pres-
si sint. Accedit hic diuini præsidij tutelæque suo-
rum non leue indicium. Nam ex duobus acerrimis
falsitatis sectatoribus, ad hoc iudicium cum alijs
deputatis, in quibus omnis spes Lutheranorum
vindictæ consequendæ recumbebat, unus è nobili-
tatis ordine inter præcipuos non ultimus, gremio S.
Marris Ecclesiæ ciurato errore, & perfidi a damna-
ta, restitutus est, qui tanto magis fraudulentas ma-
chinaciones illorum confudit, quo firmius in eo sue
insaniæ fundamentū stabiliuerant, ob prudentiam
qua pollebat, & praxim oīm transigedorū ex voto,
quam

quam tenebat non mediocrem. Adiuuit eius conversionem plutimum morbus, quo grauiter pericitabatur. Post multa ergo cum autorem excitati incendij, omni humana diligentia adhibita ignorarent, vno publice cæso qui spectator suspicionem incurrerat, damnum pudore consequenti terminare debuerunt. Addendum hoc tamen, quod Catholicorum vicinorum nullo danno incendium sopitum sit. Et quoniam Pascha celebrandum fuerat, quo suæ prædicationis Pseudoevangelicæ & devotioni magis satisficeret, cœlo aperto, non sine plenaria sarcasmis & populatibus, solennitatem exegerunt.

Singularis etiā cœlestis patrocinij cura circa nos apparit in eo, quod dum Nobilitatis ordines fere omnes contra nos, non ex nobis odij causa, aut malivolæ suscitata insurgebant, nihilq; aliud quam expulsionem ex toto Regno acriter perurgebant; unus ex ijs singulari pietate & Religione motus, rerum nostrarum vita que penitus ignarus, ruri suo quoad malum pestis extingueretur, ad habitandum aulam concessit, neglectis proprijs angustijs. Omnia hic nobis pertuia, nihil clausum, quin & animus ipse quem æstimare, non videre poteramus, plenus officiorum apertus. Magno suam felicitatem æstimabat, quod tot seruos Dei domi suæ habere potuerit, ædificabat illum plurimum animorum licet diuersarum nationum summa coniunctio, tum vero regularis disciplina & modestia, adeo ut ostriam Angelicam vitam alijs etiam vicinis Nobilibus persuaderet studuerit. Optima sane data occasio nobis parum fauentium conciliandorum, ut colligere ex

Zz

certis.

certis à liberalitate profectis indicijs potuimus. **L.**
cus hic (Prhybinæ nomen est) in finibus Silesia
 situs, olim Catholica Religione sacer. Verum postq;
 vi fit à vicinis malis virus Lutheranæ perfidiae hau-
 sisset, profanatus est, quo factū ut sylvestre agro
 quondam Euangelico, ob inopiam Sacerdotū Ca-
 tholicorum, spinæ & Zizania opera ministrorum
 diaboli consita, sementem optimam extinxerint.
Hoc itaq; acrius fere opera exercuit nostrorū, quō
 hæreticæ rubigini abstergendē erat incumbendum
 enīxius. Nec vano temporis aut laboris dispendio.
 Nam in primis ea in ipso loci domino eiusq; con-
 iuge (licet Catholici semper fuerint) vitæ secularis
 in spiritualem cōmutatio subsecuta, ut ex frequēti
 vīsu orationis & Sacramētorum, internā consolatio-
 ne delibuti, in aceruandis virtutibus obuias difficul-
 tates victores facile proterant. Præter concionē Po-
 lonicam vnam, & Germanicā aliam, duplii quoq;
 idiomare doctrina Christiana rudib⁹ maiori, quam
 angustiæ oratorijs paterentur, cōcursu proposita ex-
 plicataque est. Natalitia festa non absimili spiritus
 feruore transacta.

Amplus alijs labori campus oblatus est, qui pre-
 ter septa monasterij, Prometensis oppidi incolas,
 ad vicinos quoque pagos quatuordecim fere ex-
 tendit. **H**ic itaque in primis custodia clausuraq; me-
 lior procurata, abusu mulierum in perambulando
 sublatō. Reuerendissimus Abbas ad alia beneuolen-
 tiæ argumenta confessionem publicam in templo
 vni ex nostris addidit, hocque ut fratres religiosi
 imitarentur, persuasit, ad ostium Capituli, quoad
 omnes absoluerentur, expectando.

COL-

COLLEGIVM CALISSIENSE.

Reditus nostrorum in fine Mensis Ianuarij ex dispersione ob pestem superiori anno grā-
santem, gratissimus fuit ciuitati, nostris ta-
men minū tutus: pestis enim quæ sedata omnino
videbatur, iterū aliquot capita prostrauit: amouit
tamē Deus omne periculum à nostris, siqui-
dem hortatū nostrorum Magistratus diligentiam
adhibuit in perpurgandis, domibus rebusque
infectorum. Clausa adhuc erant templa alia ci-
uitatis, cum venissemus propter sepulturam tu-
mulosque cadauerum ex contagione. Quare
in templo nostro institutæ & habitæ conciones
cum magna auditate audiētium, quam ex diui-
ni verbi fame diuturna conceperant. Commu-
nis vox erat, ciuitatem, templa, pietatem reli-
quasque res spirituales, ob nostrorum reditum re-
uixisse. Prima Dominica Quadragesimæ Scho-
læ aperte, intraque breue tempus ad sexcenti d. sci-
puli numerati.

Porro ut ab initio huius anni nos, nostrasque
Scholas, diuina bonitas tutata est; ita & toto au-
tumno, quando iam octingenti discipuli conuenie-
tant. Nā cum rursus pestilentia aliquot dom⁹ occu-
passet, eadem & Studiosos aliquos in ijs commo-
rantes non præterijt. Vnus ex illis cum à Magi-
stratu clausus domi retineretur, nec signa pestis ad
certum tempus apparet, liber tandem dimissus fu-
it. Ergo latus sequenti die ad Scholas properat, sed
tunc casu manente Patre Praefecto in Collegij ia-

nua, ingressu scholarum prohibetur. Deo procul dubio suggestente, qui etiam illi statim iniunxit, ut domum sese quam primum ad parentes conferret, scholis tantisper relictis. Paret ille nonnihil inuitus, & ecce duo millaria progressus in itinere peste extinguitur, quæ scholas omnes nullo negotio intialisset, si iuueni eas frequentare permisum fuisset. Alter ex alio hospitio pariter pestilentii, de quo nec Magistratui, nec nostris constabat, periculosis fuit; nam peste correptus scholas adibat, tertioque tantum ante obitum die eas reliquerat, sed Deo protegente nulli inde studiosorum periculum creatum, licet omnes morte inopinata consternati fuerint, & nonnulli ad certum tempus scholas reliquerint.